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15° Censimento della popolazione e delle abitazioni
Rilevazione sulla consistenza e la dislocazione territoriale degli 

appartenenti alle popolazioni di lingua ladina, mòchena e cimbra
(dati provvisori)

Il  Servizio Statistica della Provincia autonoma di Trento presenta i 
primi risultati del 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni e della 
Rilevazione sulla consistenza e la dislocazione territoriale degli appartenenti 
alle  popolazioni  di  lingua  ladina,  mòchena  e  cimbra.  Si  tratta  di  dati 
preliminari  che  derivano  da  informazioni  acquisite  in  forma aggregata  e, 
quindi, suscettibili di modifiche.

Alla data di  riferimento del  Censimento (9 ottobre 2011) risultano 
residenti  in  provincia  di  Trento  526.510  persone,  di  cui  256.563 maschi 
(48,7% del  totale)  e  269.947 femmine (51,3%).  Il  comune in  cui  è  più 
elevata la presenza femminile è Montagne (57,4%) mentre il comune in cui 
si rileva la percentuale più bassa è Garniga Terme (46,3%).

Rispetto al dato definitivo del 2001 (477.017 abitanti) la popolazione 
in Trentino è aumentata di circa 50.000 persone, ad un tasso medio annuo 
dell’1% circa.

La  dimensione  media  dei  comuni  trentini  si  conferma  piuttosto 
contenuta: meno di 2.500 abitanti per comune, rispetto alla media nazionale 
pari a poco più di 7.300 abitanti. In Trentino 44 comuni hanno meno di 500 
residenti e solo il 6,5% dei comuni ha più di 5.000 abitanti. Sono soltanto 5 i 
comuni  che  hanno  più  di  10.000  abitanti:  si  tratta  di  Trento,  Rovereto, 
Pergine Valsugana, Arco e Riva del Garda.



Alla data del 15° Censimento della popolazione le famiglie residenti in 
Trentino sono risultate 223.096 e i componenti residenti in famiglia 520.356. 
Le persone residenti in convivenza1 sono 6.154.

La  dimensione  media  delle  famiglie  è  di  2,3  componenti;  al 
Censimento del 1951 il numero medio di componenti per famiglia era pari a 
3,9.

Il Censimento della popolazione e delle abitazioni ha rilevato, per ciascun 

comune,  la  totalità  delle  persone  dimoranti  abitualmente,  consentendo  di 

conoscere la struttura demografica e sociale del territorio. Il 9 ottobre 2011 è la 

data  di  riferimento  del  15°  Censimento  generale  della  popolazione  e  delle 

abitazioni,  caratterizzato  da  numerose  innovazioni  metodologiche  e  tecniche, 

progettate per semplificare l’impatto organizzativo sui comuni, valorizzare i dati 

amministrativi, recuperare tempestività nella diffusione dei dati definitivi, ridurre il 

carico statistico sulle famiglie. A differenza del 2001, la consegna dei questionari 

alle  famiglie  registrate  nelle  anagrafi  comunali  è  avvenuta  tramite  spedizione 

postale. I cittadini hanno avuto l’opportunità di compilare il questionario on line o, 

in alternativa, di compilare il questionario cartaceo e restituirlo agli uffici postali o 

ai centri di raccolta appositamente istituiti sul territorio comunale.

In  occasione  del  Censimento  del  2011,  per  la  prima  volta,  alcune 

informazioni di carattere socioeconomico sono state rilevate su base campionaria 

attraverso l’uso di due tipi di questionario: uno in forma ridotta, con pochi quesiti, 

tra cui quelli indispensabili per la produzione dei dati richiesti dall’Unione Europea 

ad un elevato dettaglio territoriale,  e uno in forma completa in cui sono state 

aggiunte le altre variabili previste nel piano di rilevazione. I questionari sono stati 

predisposti  tenendo  in  considerazione  la  normativa  nazionale  ed  europea,  la 

nuova  strategia  di  rilevazione,  la  necessità  di  assicurare  la  confrontabilità 

internazionale, le richieste degli utilizzatori del dato censuario e per garantire la 

continuità di alcune serie storiche.

1 Per convivenza si intende un insieme di persone che, senza essere legate da vincoli di matrimonio, 
parentela,  affinità  e  simili,  conducono  vita  in  comune  per  motivi  religiosi,  di  cura,  di  assistenza, 
militari, di pena e simili. I principali tipi di convivenza sono: istituti d'istruzione, istituti assistenziali, 
istituti di cura pubblici e privati, istituti penitenziari, convivenze ecclesiastiche, convivenze militari e di 
altri  corpi  accasermati,  alberghi,  pensioni,  locande  e  simili,  navi  mercantili,  altre  convivenze  (ad 
esempio, case dello studente).
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Popolazione residente al 9 ottobre 2011 - Dati provvisori

Comune
Popolazione residente

maschi femmine totale
Famiglie

Popolazione 
residente in 

famiglia

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

 Ala 4.417 4.489 8.906 3.576 8.883 2,5 23

 Albiano 770 739 1.509 572 1.509 2,6 0

 Aldeno 1.497 1.540 3.037 1.250 3.037 2,4 0

 Amblar 112 117 229 93 229 2,5 0

 Andalo 513 515 1.028 445 1.028 2,3 0

 Arco 8.181 8.727 16.908 7.234 16.647 2,3 261

 Avio 2.024 2.092 4.116 1.607 4.046 2,5 70

 Baselga di Pinè 2.417 2.503 4.920 2.043 4.861 2,4 59

 Bedollo 753 731 1.484 645 1.484 2,3 0

 Bersone 147 142 289 126 289 2,3 0

 Besenello 1.280 1.234 2.514 1.031 2.514 2,4 0

 Bieno 201 233 434 211 434 2,1 0

 Bleggio Superiore 780 823 1.603 598 1.458 2,4 145

 Bocenago 204 206 410 189 410 2,2 0

 Bolbeno 188 174 362 156 362 2,3 0

 Bondo 350 350 700 283 700 2,5 0

 Bondone 342 333 675 310 675 2,2 0

 Borgo Valsugana 3.303 3.522 6.825 2.861 6.767 2,4 58

 Bosentino 396 436 832 380 832 2,2 0

 Breguzzo 283 290 573 260 569 2,2 4

 Brentonico 1.930 1.955 3.885 1.624 3.814 2,3 71

 Bresimo 125 129 254 121 254 2,1 0

 Brez 349 360 709 295 709 2,4 0

 Brione 70 71 141 70 141 2,0 0

 Caderzone Terme 348 321 669 304 669 2,2 0

 Cagnò 180 180 360 148 360 2,4 0

 Calavino 759 724 1.483 591 1.483 2,5 0

 Calceranica al Lago 643 663 1.306 582 1.306 2,2 0

 Caldes 562 529 1.091 453 1.091 2,4 0

 Caldonazzo 1.699 1.709 3.408 1.472 3.408 2,3 0

 Calliano 812 800 1.612 710 1.612 2,3 0

 Campitello di Fassa-
Ciampedel

351 389 740 317 740 2,3 0

 Campodenno 757 743 1.500 595 1.500 2,5 0

 Canal San Bovo 766 835 1.601 770 1.582 2,1 19

 Canazei-Ćianacëi 917 994 1.911 782 1.910 2,4 1

 Capriana 306 300 606 256 606 2,4 0

 Carano 511 559 1.070 435 1.070 2,5 0

 Carisolo 481 505 986 417 981 2,4 5

 Carzano 248 257 505 202 505 2,5 0

 Castel Condino 118 123 241 121 241 2,0 0

 Castelfondo 326 305 631 261 631 2,4 0

 Castello Tesino 655 670 1.325 741 1.308 1,8 17
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Comune
Popolazione residente

maschi femmine totale
Famiglie

Popolazione 
residente in 

famiglia

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

 Castello-Molina di 
Fiemme

1.144 1.127 2.271 975 2.270 2,3 1

 Castelnuovo 513 523 1.036 408 1.036 2,5 0

 Cavalese 1.923 2.028 3.951 1.699 3.936 2,3 15

 Cavareno 516 521 1.037 440 1.036 2,4 1

 Cavedago 278 256 534 262 534 2,0 0

 Cavedine 1.450 1.469 2.919 1.170 2.883 2,5 36

 Cavizzana 123 136 259 103 259 2,5 0

 Cembra 969 886 1.855 731 1.844 2,5 11

 Centa San Nicolò 297 322 619 277 619 2,2 0

 Cimego 204 209 413 172 413 2,4 0

 Cimone 341 349 690 289 690 2,4 0

 Cinte Tesino 173 201 374 216 374 1,7 0

 Cis 149 163 312 139 312 2,2 0

 Civezzano 1.942 1.969 3.911 1.592 3.905 2,5 6

 Cles 3.278 3.497 6.775 2.776 6.626 2,4 149

 Cloz 366 363 729 276 729 2,6 0

 Comano Terme 1.436 1.485 2.921 1.177 2.921 2,5 0

 Commezzadura 483 514 997 410 997 2,4 0

 Condino 752 781 1.533 595 1.476 2,5 57

 Coredo 804 831 1.635 657 1.632 2,5 3

 Croviana 340 354 694 274 694 2,5 0

 Cunevo 284 287 571 244 571 2,3 0

 Daiano 366 326 692 330 692 2,1 0

 Dambel 227 209 436 176 436 2,5 0

 Daone 303 301 604 254 604 2,4 0

 Darè 124 130 254 105 254 2,4 0

 Denno 630 623 1.253 502 1.253 2,5 0

 Dimaro 606 651 1.257 548 1.255 2,3 2

 Don 126 123 249 112 249 2,2 0

 Dorsino 203 224 427 201 418 2,1 9

 Drena 267 285 552 228 552 2,4 0

 Dro 2.266 2.303 4.569 1.876 4.541 2,4 28

 Faedo 310 302 612 241 612 2,5 0

 Fai della Paganella 432 471 903 409 903 2,2 0

 Faver 420 413 833 323 833 2,6 0

 Fiavè 549 557 1.106 469 1.106 2,4 0

 Fiera di Primiero 237 271 508 242 508 2,1 0

 Fierozzo-Vlarötz 254 227 481 187 481 2,6 0

 Flavon 231 276 507 210 507 2,4 0

 Folgaria 1.518 1.633 3.151 1.536 3.097 2,0 54

 Fondo 684 758 1.442 592 1.383 2,3 59

 Fornace 682 640 1.322 508 1.319 2,6 3

 Frassilongo-Garait 162 161 323 147 323 2,2 0

 Garniga Terme 205 177 382 191 382 2,0 0

 Giovo 1.236 1.239 2.475 942 2.475 2,6 0
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Comune
Popolazione residente

maschi femmine totale
Famiglie

Popolazione 
residente in 

famiglia

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

 Giustino 367 378 745 308 745 2,4 0

 Grauno 72 71 143 66 143 2,2 0

 Grigno 1.119 1.158 2.277 981 2.241 2,3 36

 Grumes 206 233 439 186 439 2,4 0

 Imer 609 579 1.188 503 1.187 2,4 1

 Isera 1.282 1.345 2.627 1.064 2.549 2,4 78

 Ivano-Fracena 186 167 353 139 353 2,5 0

 Lardaro 110 95 205 91 205 2,3 0

 Lasino 650 660 1.310 542 1.310 2,4 0

 Lavarone 524 564 1.088 521 1.084 2,1 4

 Lavis 4.285 4.373 8.658 3.359 8.557 2,5 101

 Ledro 2.661 2.798 5.459 2.273 5.392 2,4 67

 Levico Terme 3.763 3.991 7.754 3.185 7.337 2,3 417

 Lisignago 239 245 484 195 484 2,5 0

 Livo 456 432 888 367 888 2,4 0

 Lona-Lases 445 435 880 335 871 2,6 9

 Luserna-Lusérn 131 153 284 156 284 1,8 0

 Malè 1.031 1.107 2.138 942 2.050 2,2 88

 Malosco 232 215 447 185 447 2,4 0

 Massimeno 63 61 124 62 124 2,0 0

 Mazzin-Mazin 242 251 493 198 493 2,5 0

 Mezzana 450 436 886 375 886 2,4 0

 Mezzano 793 823 1.616 678 1.612 2,4 4

 Mezzocorona 2.516 2.655 5.171 2.167 5.093 2,4 78

 Mezzolombardo 3.364 3.485 6.849 2.864 6.801 2,4 48

 Moena-Moena 1.330 1.368 2.698 1.163 2.695 2,3 3

 Molveno 540 578 1.118 496 1.118 2,3 0

 Monclassico 431 452 883 388 883 2,3 0

 Montagne 106 143 249 123 249 2,0 0

 Mori 4.639 4.836 9.475 3.907 9.386 2,4 89

 Nago-Torbole 1.336 1.401 2.737 1.192 2.735 2,3 2

 Nanno 301 307 608 239 608 2,5 0

 Nave San Rocco 682 710 1.392 512 1.392 2,7 0

 Nogaredo 992 937 1.929 797 1.929 2,4 0

 Nomi 667 738 1.405 505 1.246 2,5 159

 Novaledo 489 536 1.025 417 1.025 2,5 0

 Ospedaletto 415 414 829 337 829 2,5 0

 Ossana 406 442 848 369 848 2,3 0

 Padergnone 371 366 737 312 737 2,4 0

 Palù del Fersina-Palai 
en Bersntol

88 81 169 93 169 1,8 0

 Panchià 372 399 771 317 771 2,4 0

 Peio 981 912 1.893 837 1.893 2,3 0

 Pellizzano 399 413 812 357 744 2,1 68

 Pelugo 177 202 379 170 379 2,2 0

 Pergine Valsugana 9.969 10.513 20.482 8.375 20.072 2,4 410
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Comune
Popolazione residente

maschi femmine totale
Famiglie

Popolazione 
residente in 

famiglia

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

 Pieve di Bono 661 673 1.334 569 1.306 2,3 28

 Pieve Tesino 331 352 683 343 670 2,0 13

 Pinzolo 1.530 1.613 3.143 1.341 3.105 2,3 38

 Pomarolo 1.206 1.149 2.355 955 2.355 2,5 0

 Pozza di Fassa-Poza 1.047 1.091 2.138 811 2.135 2,6 3

 Praso 170 165 335 148 335 2,3 0

 Predazzo 2.202 2.336 4.538 1.906 4.506 2,4 32

 Preore 192 202 394 161 394 2,4 0

 Prezzo 105 105 210 86 210 2,4 0

 Rabbi 731 676 1.407 622 1.407 2,3 0

 Ragoli 379 387 766 333 766 2,3 0

 Revò 622 639 1.261 486 1.261 2,6 0

 Riva del Garda 7.624 8.244 15.868 7.003 15.750 2,2 118

 Romallo 304 302 606 258 606 2,3 0

 Romeno 686 690 1.376 565 1.376 2,4 0

 Roncegno Terme 1.371 1.448 2.819 1.163 2.762 2,4 57

 Ronchi Valsugana 213 212 425 179 425 2,4 0

 Roncone 723 722 1.445 574 1.445 2,5 0

 Ronzo-Chienis 523 480 1.003 484 1.003 2,1 0

 Ronzone 197 195 392 186 392 2,1 0

 Roverè della Luna 773 801 1.574 669 1.574 2,4 0

 Rovereto 17.916 19.956 37.872 16.546 37.337 2,3 535

 Ruffrè-Mendola 202 216 418 211 418 2,0 0

 Rumo 420 404 824 354 824 2,3 0

 Sagron Mis 90 95 185 84 185 2,2 0

 Samone 273 272 545 229 545 2,4 0

 San Lorenzo in Banale 592 592 1.184 503 1.184 2,4 0

 San Michele all'Adige 1.436 1.479 2.915 1.183 2.915 2,5 0

 Sant'Orsola Terme 550 526 1.076 450 1.076 2,4 0

 Sanzeno 466 465 931 375 926 2,5 5

 Sarnonico 372 382 754 310 754 2,4 0

 Scurelle 696 710 1.406 561 1.406 2,5 0

 Segonzano 751 780 1.531 604 1.531 2,5 0

 Sfruz 163 161 324 143 324 2,3 0

 Siror 632 656 1.288 573 1.287 2,2 1

 Smarano 267 244 511 191 511 2,7 0

 Soraga-Soraga 384 352 736 263 736 2,8 0

 Sover 436 447 883 377 883 2,3 0

 Spera 280 305 585 234 585 2,5 0

 Spiazzo 616 703 1.319 540 1.241 2,3 78

 Spormaggiore 659 601 1.260 499 1.259 2,5 1

 Sporminore 357 354 711 282 711 2,5 0

 Stenico 591 575 1.166 505 1.139 2,3 27

 Storo 2.284 2.392 4.676 1.844 4.620 2,5 56

 Strembo 258 277 535 255 535 2,1 0
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Comune
Popolazione residente

maschi femmine totale
Famiglie

Popolazione 
residente in 

famiglia

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

 Strigno 700 778 1.478 591 1.389 2,4 89

 Taio 1.478 1.481 2.959 1.142 2.901 2,5 58

 Tassullo 926 996 1.922 765 1.922 2,5 0

 Telve 950 1.056 2.006 785 1.906 2,4 100

 Telve di Sopra 313 307 620 259 620 2,4 0

 Tenna 456 500 956 406 956 2,4 0

 Tenno 962 1.006 1.968 881 1.968 2,2 0

 Terlago 942 945 1.887 795 1.887 2,4 0

 Terragnolo 385 372 757 368 757 2,1 0

 Terres 149 160 309 135 309 2,3 0

 Terzolas 285 322 607 267 607 2,3 0

 Tesero 1.407 1.461 2.868 1.128 2.852 2,5 16

 Tione di Trento 1.747 1.867 3.614 1.512 3.607 2,4 7

 Ton 703 616 1.319 523 1.319 2,5 0

 Tonadico 716 767 1.483 620 1.477 2,4 6

 Torcegno 339 358 697 279 697 2,5 0

 Trambileno 668 689 1.357 578 1.357 2,3 0

 Transacqua 1.052 1.091 2.143 882 2.082 2,4 61

 Trento 54.506 60.103 114.609 50.316 112.677 2,2 1.932

 Tres 349 372 721 298 721 2,4 0

 Tuenno 1.179 1.207 2.386 975 2.386 2,4 0

 Valda 102 125 227 94 227 2,4 0

 Valfloriana 263 268 531 265 531 2,0 0

 Vallarsa 704 643 1.347 614 1.314 2,1 33

 Varena 422 425 847 384 847 2,2 0

 Vattaro 597 576 1.173 505 1.173 2,3 0

 Vermiglio 914 963 1.877 776 1.877 2,4 0

 Vervò 349 363 712 282 712 2,5 0

 Vezzano 1.084 1.099 2.183 956 2.183 2,3 0

 Vignola-Falesina 86 76 162 75 162 2,2 0

 Vigo di Fassa-Vich 614 593 1.207 460 1.189 2,6 18

 Vigo Rendena 239 263 502 208 502 2,4 0

 Vigolo Vattaro 1.104 1.092 2.196 888 2.191 2,5 5

 Villa Agnedo 501 487 988 384 986 2,6 2

 Villa Lagarina 1.844 1.851 3.695 1.509 3.692 2,4 3

 Villa Rendena 508 497 1.005 437 1.005 2,3 0

 Volano 1.556 1.575 3.131 1.306 3.131 2,4 0

 Zambana 829 793 1.622 672 1.622 2,4 0

 Ziano di Fiemme 819 861 1.680 680 1.677 2,5 3

 Zuclo 174 171 345 142 345 2,4 0

 Provincia 256.563 269.947 526.510 223.096 520.356 2,3 6.154
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Alla  data  del  Censimento  si  sono  dichiarati  appartenenti  alla 
popolazione di lingua ladina 18.550 residenti, pari al 3,5% della popolazione 
totale. Il comune che presenta la percentuale più elevata di persone che si 
dichiarano appartenenti alla popolazione di lingua ladina è risultato Vigo di 
Fassa (87,7%), seguito dal comune di Soraga (85,5%). In numerosi  altri 
comuni  del  Trentino  sono  state  rilevate  persone  appartenenti  alla 
popolazione di lingua ladina.

Gli  appartenenti  alla  popolazione  di  lingua mòchena sono,  invece, 
risultati 1.660, lo 0,3% della popolazione trentina. I comuni in cui è più alta 
la  percentuale  della minoranza linguistica mòchena sono Palù del  Fersina 
(92,9%) e Fierozzo (91,9%). Segue Frassilongo, con l’83,3% dei residenti 
che  ha  dichiarato  di  appartenere  alla  popolazione  di  lingua  mòchena.  Si 
tratta dei tre comuni di insediamento storico della popolazione mòchena.

Infine,  hanno  dichiarato  di  appartenere  alla  popolazione  di  lingua 
cimbra 1.072 residenti, lo 0,2% della popolazione. La quota più consistente 
si  riscontra  nel  comune  di  Luserna  (83,8%),  il  comune  di  insediamento 
storico  della  popolazione  cimbra.  Percentuali  significative  si  sono  rilevate 
anche nei comuni di Folgaria (7,9%) e Lavarone (7,8%).

In provincia di Trento, in applicazione delle disposizioni contenute nel d. 

lgs. 16 dicembre 1993, n. 592 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

regione  Trentino-Alto  Adige  concernenti  disposizioni  di  tutela  delle  popolazioni 

ladina,  mòchena e  cimbra  della  provincia  di  Trento)  e  successive  modifiche  e 

integrazioni,  nei Censimenti  generali  della popolazione è rilevata,  sulla base di 

apposite  dichiarazioni  degli  interessati,  anche  la  consistenza  e  la  dislocazione 

territoriale degli appartenenti alle popolazioni di lingua ladina, mòchena e cimbra. 

Tale rilevazione interessa tutti i residenti nei comuni della provincia di Trento.

Scopo del decreto è la tutela e la promozione delle caratteristiche etniche 

e culturali delle popolazioni ladina, mòchena e cimbra, residenti nel territorio della 

provincia di Trento.

La rilevazione censuaria ha finalità esclusivamente statistiche.

Rispondere alla rilevazione sulla consistenza e la dislocazione territoriale 

degli  appartenenti  alle  popolazioni  di  lingua  ladina,  mòchena  e  cimbra  era 

facoltativo.  Il  Servizio  Statistica  si  è  attivato  per  sensibilizzare  la  popolazione 

sull’importanza della collaborazione di tutti per raccogliere informazioni preziose 

ed uniche per le popolazioni di lingua ladina, mòchena e cimbra.
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La consegna del questionario alle famiglie è avvenuta congiuntamente a 

quella  dei  modelli  del  15°  Censimento  generale  della  Popolazione  e  delle 

abitazioni.

Nelle  località  ladine,  mòchene  e  cimbre  (individuate  dal  d.  lgs.  16 

dicembre 1993, n. 592) la consegna dei questionari è avvenuta a cura degli Uffici 

Comunali di Censimento, tramite rilevatore. In questi comuni il questionario sulle 

minoranze linguistiche riportava sullo stesso modello sia la lingua italiana che la 

traduzione nella lingua della minoranza locale. Anche il modello del Censimento 

generale della Popolazione era disponibile nella versione della lingua di minoranza, 

quale ausilio alla compilazione.

Negli  altri  comuni  trentini,  la  consegna  è  avvenuta  per  posta,  a  cura 

dell’ISTAT, insieme al  modello del  Censimento della popolazione.  In tal  caso il 

questionario di rilevazione era disponibile esclusivamente in lingua italiana.

La data di riferimento era la stessa del 15° Censimento generale della 

Popolazione, ovvero il 9 ottobre 2011.
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Appartenenti alla popolazione di lingua ladina al 9 ottobre 2011 – Dati provvisori

Comune Popolazione 
residente

Popolazione di 
lingua ladina

Incidenza 
percentuale

 Moena-Moena 2.698 2.126 78,8

 Pozza di Fassa-Poza 2.138 1.765 82,6

 Canazei-Ćianacëi 1.911 1.524 79,7

 Vigo di Fassa-Vich 1.207 1.059 87,7

 Cles 6.775 931 13,7

 Soraga-Soraga 736 629 85,5

 Campitello di Fassa-Ciampedel 740 608 82,2

 Taio 2.959 594 20,1

 Coredo 1.635 497 30,4

 Tuenno 2.386 474 19,9

 Tassullo 1.922 404 21,0

 Romeno 1.376 383 27,8

 Mazzin-Mazin 493 381 77,3

 Ton 1.319 373 28,3

 Trento 114.609 368 0,3

 Fondo 1.442 333 23,1

 Revò 1.261 326 25,9

 Romallo 606 300 49,5

 Campodenno 1.500 266 17,7

 Brez 709 247 34,8

 Livo 888 234 26,4

 Sanzeno 931 231 24,8

 Spormaggiore 1.260 227 18,0

 Vervò 712 222 31,2

 Denno 1.253 190 15,2

 Tres 721 169 23,4

 Cloz 729 167 22,9

 Smarano 511 156 30,5

 Castelfondo 631 149 23,6

 Cavareno 1.037 144 13,9

 Malosco 447 144 32,2

 Nanno 608 131 21,5

 Caldes 1.091 124 11,4

 Sporminore 711 121 17,0

 Ruffrè-Mendola 418 117 28,0

 Sarnonico 754 117 15,5

 Dambel 436 112 25,7

 Cagnò 360 107 29,7

 Ronzone 392 94 24,0

 Rumo 824 92 11,2

 Flavon 507 86 17,0
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Comune Popolazione 
residente

Popolazione di 
lingua ladina

Incidenza 
percentuale

 Cunevo 571 83 14,5

 Sfruz 324 78 24,1

 Predazzo 4.538 75 1,7

 Rovereto 37.872 75 0,2

 Rabbi 1.407 70 5,0

 Terres 309 67 21,7

 Mezzolombardo 6.849 66 1,0

 Arco 16.908 64 0,4

 Malè 2.138 61 2,9

 Cis 312 53 17,0

 Bresimo 254 52 20,5

 Riva del Garda 15.868 52 0,3

 Amblar 229 48 21,0

 Ala 8.906 41 0,5

 Cavalese 3.951 41 1,0

 Don 249 38 15,3

 Pergine Valsugana 20.482 36 0,2

 Cavedago 534 33 6,2

 Dimaro 1.257 32 2,5

 Castello-Molina di Fiemme 2.271 30 1,3

 Peio 1.893 30 1,6

 Molveno 1.118 29 2,6

 Vermiglio 1.877 27 1,4

 San Michele all'Adige 2.915 24 0,8

 Mori 9.475 23 0,2

 Terzolas 607 22 3,6

 Ziano di Fiemme 1.680 22 1,3

 Lavis 8.658 20 0,2

 Ledro 5.459 20 0,4

 Mezzocorona 5.171 20 0,4

 Croviana 694 18 2,6

 Tesero 2.868 18 0,6

 Tione di Trento 3.614 18 0,5

 Panchià 771 17 2,2

 Pinzolo 3.143 16 0,5

 Nago-Torbole 2.737 15 0,5

 Transacqua 2.143 15 0,7

 Levico Terme 7.754 14 0,2

 Stenico 1.166 14 1,2

 Cavizzana 259 13 5,0

 Dro 4.569 13 0,3

 Mezzana 886 13 1,5

 Tonadico 1.483 13 0,9

Comune Popolazione 
residente

Popolazione di 
lingua ladina

Incidenza 
percentuale
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 Commezzadura 997 12 1,2

 Pellizzano 812 12 1,5

 Andalo 1.028 10 1,0

 Cavedine 2.919 10 0,3

 Monclassico 883 10 1,1

 Varena 847 10 1,2

 Grigno 2.277 9 0,4

 Daiano 692 8 1,2

 Lavarone 1.088 8 0,7

 Strigno 1.478 8 0,5

 Avio 4.116 7 0,2

 Aldeno 3.037 6 0,2

 Borgo Valsugana 6.825 6 0,1

 Caldonazzo 3.408 6 0,2

 Giovo 2.475 6 0,2

 Imer 1.188 6 0,5

 Brentonico 3.885 5 0,1

 Canal San Bovo 1.601 5 0,3

 Cembra 1.855 5 0,3

 Comano Terme 2.921 5 0,2

 Roverè della Luna 1.574 5 0,3

 Tenno 1.968 5 0,3

 Altri comuni 118.824 135 0,1

 Provincia 526.510 18.550 3,5
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Appartenenti alla popolazione di lingua mòchena al 9 ottobre 2011 – Dati provvisori

Comune
Popolazione 

residente
Popolazione di 

lingua mòchena
Incidenza 

percentuale

 Fierozzo-Vlarötz 481 442 91,9

 Frassilongo-Garait 323 269 83,3

 Sant’Orsola Terme 1.076 253 23,5

 Pergine Valsugana 20.482 238 1,2

 Palù del Fersina-Palai en Bersntol 169 157 92,9

 Trento 114.609 120 0,1

 Civezzano 3.911 24 0,6

 Levico Terme 7.754 23 0,3

 Borgo Valsugana 6.825 15 0,2

 Baselga di Pinè 4.920 11 0,2

 Lavis 8.658 10 0,1

 Roncegno Terme 2.819 10 0,4

 Caldonazzo 3.408 7 0,2

 Novaledo 1.025 6 0,6

 Calceranica al Lago 1.306 5 0,4

 Altri comuni 348.744 70 0,0

 Provincia 526.510 1.660 0,3
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Appartenenti alla popolazione di lingua cimbra al 9 ottobre 2011 - Dati provvisori

Comune
Popolazione 

residente
Popolazione di 
lingua cimbra

Incidenza 
percentuale

 Folgaria 3.151 249 7,9

 Luserna-Lusérn 284 238 83,8

 Trento 114.609 167 0,1

 Lavarone 1.088 85 7,8

 Rovereto 37.872 49 0,1

 Pergine Valsugana 20.482 35 0,2

 Levico Terme 7.754 14 0,2

 Giovo 2.475 13 0,5

 Riva del Garda 15.868 12 0,1

 Lavis 8.658 11 0,1

 Volano 3.131 11 0,4

 Besenello 2.514 10 0,4

 Caldonazzo 3.408 10 0,3

 Arco 16.908 8 0,0

 Vattaro 1.173 8 0,7

 Isera 2.627 7 0,3

 Nago-Torbole 2.737 7 0,3

 Albiano 1.509 6 0,4

 Borgo Valsugana 6.825 6 0,1

 Centa San Nicolò 619 6 1,0

 Civezzano 3.911 6 0,2

 Roncegno Terme 2.819 6 0,2

 Segonzano 1.531 6 0,4

 Terragnolo 757 6 0,8

 Cembra 1.855 5 0,3

 Terlago 1.887 5 0,3

 Vigolo Vattaro 2.196 5 0,2

 Altri comuni 257.862 81 0,0

 Provincia 526.510 1.072 0,2
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